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RESUMÉ 

Den ekstreme udvikling i gaspriserne, der startede i slutningen af 2021, fortsatte ind i hele 2022. 

Det danske gasmarked var præget af markante prisudsving og et højt prisniveau. 
 
Engroshandlen med gas i Danmark foregår på to måder. Enten på gasbørsen EEX med levering 

via punktet ETF eller som bilaterale aftaler med levering via punktet GTF 
 
Den danske engrospris for gas slog rekord i august måned med en pris på 320 EUR/MWh (29 

DKK/m3). Det skete efter flere dage i træk med priser over 300 EUR/MWh.  
 
Den gennemsnitlige pris i 2022 var 125 EUR/MWh (11 DKK/m3), hvilket var 12 gange højere end 

i 2020.  
 
Gennemsnittet for engrosprisen i Danmark var 99 EUR/MWh i 1. kvartal 2022, hvilket var en 
stigning på 421 pct. sammenlignet med 1. kvartal 2021, hvor gennemsnitsprisen var 19 
EUR/MWh. 
 
Den danske spotpris forblev på sit høje niveau i 2. kvartal med en gennemsnitspris på 101 
EUR/MWh. Dette var over 300 pct. højere end i samme kvartal i 2021.  
 
I 3. kvartal 2022 var gaspriserne også påvirket, og gennemsnitsprisen for kvartalet endte på 199 
EUR/MWh. Dette var en stigning på 320 pct. sammenlignet med samme kvartal i 2021. 
 
I 4. kvartal 2022 faldt gaspriserne, og gennemsnitsprisen for kvartalet endte på 100 EUR/MWh. 
Dette var kun en stigning på 4 pct., og dermed en kvartalspris på nogenlunde samme niveau 
som samme kvartal året forinden. 

 

Danmark var nettoimportør af gas igennem hele 2022. Det skyldes bl.a. at gas produceret i Nord-
søen er reduceret på grund af ombygningen af Tyra-platformen, hvorfra gassen normalt ledes 
ind til den jyske vestkyst og derfra til det danske marked. Mens Tyra ombygges, er produktionen 

reduceret, og gassen ledes fortrinsvist til Nederlandene, hvorfor de danske forbrugere ikke fik 
gavn af gassen fra Nordsøen. Produktionen af naturgas i Danmark var 3 pct. lavere end i 2021 
og 3 pct. højere i forhold til 2020. 

 
Den danske produktion af bionaturgas var i 2015 på kun 26 mio. m3. Produktionen af bionaturgas 
fortsatte i 2022 med at stige og nåede et nyt rekordniveau på 574 mio. m3. Dette er en stigning 

på 15 pct. sammenlignet med 2021. Samtidig steg også bionaturgassens andel af det danske 
gasforbrug til 31 pct. Bionaturgassen er dermed en stigende kilde til danskernes forbrug af gas, 
og forventes at kunne dække hele det danske gasforbrug inden for en overskuelig årrække. 

 
Det danske gasforbrug var i 2022 på ca. 1,8 mia. m3. Dette er det laveste gasforbrug siden 2002 
og et fald på 25 pct. sammenlignet med året før. Det danske gasforbrug er især påvirket af tem-

peraturen, hvor antallet af graddage i 2022 var på et meget lavt niveau. De unormalt høje priser 
har dog også spilet en stor rolle. Ligeledes må informationskampagnerne om at spare på gas-
forbruget også forventes at have haft en effekt, samt at virksomheder fik mulighed for at konver-

tere til andre brændselsformer. 
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I 2022 blev Baltic Pipe idriftsat, hvilket betød, at Danmark blev forbundet til både det norske og 
polske gassystem.  
 

Den danske import af gas steg i 2022 med 9 pct. til ca. 2,6 mia. m3. Det skyldtes især, at der i 
årets sidste tre måneder blev importeret 773 mio. m3 fra Norge. En stor del af disse mængder 
blev dog eksporteret videre til Polen, således at eksporten til Polen efter kun tre måneders drift 

kom til at udgøre 30 pct. af årets samlede danske gaseksport. 
 
Gaslagrene havde en samlet kapacitet på knap 10 TWh igennem året, hvilket var tilnærmelsesvis 

på samme niveau som i 2021. Lagerkapaciteten blev solgt til en gennemsnitspris 24 pct. højere 
end i 2021. Den gennemsnitlige lagerpris var ca. 1 EUR/MWh højere end den korrigerede gen-
nemsnitspris for et standardiseret lagerprodukt. 

 
EU vedtog i 2022, at alle medlemsstater med underjordiske gaslagre skal opfylde en række 
lagerfyldningskrav henover året. Det blev bl.a. besluttet, at alle gaslagre skulle være mindst 80 

pct. fyldte den 1. november 2022 og mindst 90 pct. fyldte den 1. november 2023. Kravene blev 
indført med formålet om at sikre en tilstrækkelig forsyning af gas fra europæiske gaslagre. 

Fyldningsniveauet af de danske gaslagre var derfor i 2022 på et højt niveau sammenlignet med 

årene før. Lagerfyldningsgaden i andet og tredje kvartal 2022 lå markant højere end det foregå-
ende år. Lagerfyldningsgraden for de to kvartaler var 25 procentpoint højere end i 2021. I 2021 
var den gennemsnitlige fyldningsgrad for fjerde kvartal på 89 pct., hvor den i 2022 gennemsnitligt 

var på 96 pct. Den 30. oktober 2022 nåede fyldningsgraden 100 pct.  
 
Forsyningstilsynet undersøger også udviklingen i markedskoncentrationen på det danske gas-

marked. Markedskoncentrationen for engroshandel på det danske GTF-marked er steget be-
tragteligt for både købs- og salgssiden i 2022. Til gengæld er den faldende for ETF, hvor både 
købs- og salgssiden er på et lavt niveau 

 
Markedsrapporten for gas for 2022 indeholder ikke det sædvanlige afsnit om ’Flow imod prissig-

naler’, da Forsyningstilsynet ikke har modtaget den fornødne data i tide til, at det kunne indgå i 

rapporten.  
 
Forsyningstilsynet forventer på den baggrund at udgive en selvstændig analyse om gastransport 

imod prissignaler senere på året. 

 
 

. 
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FOKUSOMRÅDER FOR 2023 

Forsyningstilsynet har en række fokusområder for gasmarkedet i 2023. Baltic Pipe åbnede med 
fuld kapacitet den 1. november 2022. Forsyningstilsynet vil derfor følge, hvorledes Baltic Pipe 

påvirker det danske gasmarked. Forsyningstilsynet vil herunder særligt følge markedsaktørernes 
nye muligheder for import af gas fra Norge som følge af sammenkoblingen af de to landes gas-
systemer.  

Europa er i en usikker forsyningssituation efter bortfaldet af import af russisk gas og er nu af-
hængig af import af LNG. Gaslagrene i Danmark spiller derfor en vigtig rolle for dansk forsynings-

sikkerhed. Forsyningstilsynet vil fortsat overvåge udnyttelsen af gaslagrene, så der sker en ef-
fektiv anvendelse af lagrene til gavn for danske forbrugere og virksomheder. 

Danmarks sammenkobling med resten af Europa sker særligt gennem Ellund-grænsepunktet til 
Tyskland. Forsyningstilsynet vil derfor fortsat have fokus på en effektiv udnyttelse af punktet, så 
der sikres en fortsat velfungerende integration med særligt det nordvesteuropæiske gasmarked, 

jf. boks 1. 

 

BOKS 1 | FOKUSOMRÅDER FOR 2023 

Forsyningstilsynets fokusområder for 2023 knytter sig i høj grad til åbningen 
af Baltic Pipe og den fortsat usikre forsyningssituation i Europa. 
 
Markedsovervågningen vil have fokus på den effektive udnyttelse af det 
danske gasmarked og transmissionssystem.  
 
Forsyningstilsynet vil derfor særligt intensivere overvågningen af REMIT-
relaterede hændelser, således der sker en hensigtsmæssig og effektiv ud-
nyttelse af gassystemet. 
 
Forsyningstilsynet vil ligeledes overvåge Ellund-grænsepunktet til Tyskland. 
En velfungerende integration mellem Danmark og det nordvesteuropæiske 
gasmarked er vigtig for en effektiv prisdannelse på det danske marked og 
for mulighederne til import og eksport af gas til og fra Danmark. 
 
Forsyningstilsynet vil endvidere overvåge Baltic Pipes indvirkning på det 
danske gasmarked, herunder hvordan sammenkoblingen mellem Norge, 
Danmark og Polen påvirker det danske gasmarked.  
 
Som følge af den usikre forsyningssituation spiller gaslagrene i Danmark en 
endnu vigtigere rolle for dansk forsyningssikkerhed. Forsyningstilsynet vil 
fortsat overvåge adgangen til lagrene samt efterspørgslen efter og udnyttel-
sen af gaslagrene, så der sker en effektiv anvendelse af lagrene til gavn for 
danske forbrugere og virksomheder. 
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REMIT OG OVERVÅGNING AF ENGROSMARKEDET FOR GAS 

Denne rapport er et resultat af Forsyningstilsynets overvågning af engrosenergimarkederne. 
 

Forsyningstilsynet overvåger engrosenergimarkederne i medfør af bl.a. gasdirektivet, gasforsy-
ningslovgivningen og bekendtgørelsen om Forsyningstilsynets overvågning af det indre marked 
for el og naturgas.1  

 
Forsyningstilsynet er kompetent myndighed i forhold til håndhævelsen af forordningen om inte-
gritet og gennemsigtighed på engrosenergimarkederne (REMIT)2. Forsyningstilsynet skal derfor 

sørge for, at forbuddene i REMIT mod insiderhandel og markedsmanipulation og forpligtelsen til 
at offentliggøre intern viden overholdes.  
 

Der er et samspil mellem Forsyningstilsynets håndhævelse af REMIT og Forsyningstilsynets 
overvågning af engrosenergimarkederne. Dette samspil kan vise sig ved forskellige forhold på 
markedet. En ualmindelig høj pris kan f.eks. være forårsaget af markedsmanipulation, men kan 

også være resultatet af et dårligt markedsdesign. Omvendt kan Forsyningstilsynets markeds-
overvågning på engrosområdet give indikationer på forhold, som Forsyningstilsynet skal være 
opmærksomme på i håndhævelsen af REMIT. Dette samspil er en af årsagerne til, at Forsy-

ningstilsynet overvåger udviklingen på det danske gasmarked og de enkelte aktørers adfærd. 
 
Trods denne sammenhæng vedrører denne rapport ikke REMIT-specifikke forhold. 
  

 
1 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2009/73/EF af 13. juli 2009 om fælles regler for det indre marked for naturgas 
og om ophævelse af direktiv 2003/55/EF (EØS-relevant tekst), gasforsyningsloven (LBK nr. 423 af 19. april 2023) og 
Bekendtgørelse om Forsyningstilsynets overvågning af det indre marked for el og naturgas m.v. (BEK nr. 2249 af 29. 
december 2020). 

2 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1227/2011 om integritet og gennemsigtighed på engrosenergimar-
kederne. 
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VIGTIGE BEGIVENHEDER I 2022 

Året 2022 var især påvirket af Ruslands invasion af Ukraine og den deraf følgende europæiske 

energikrise.  

TABEL 1 | VIGTIGE BEGIVENHEDER FOR DET DANSKE GASMARKED, 2022 

 

14. februar 2022 Forsyningstilsynet træffer afgørelse om godkendelse af fælles markedszone. Læs mere her. 

6. marts 2022 Et politisk flertal indgår aftale om ”Nationalt kompromis om dansk sikkerhedspolitik”, der skal gøre 
Danmark uafhængig af russisk gas. Læs mere her. 

31. marts 2022 Den russiske præsident udsteder et dekret, der kræver, at det statsejede russiske gasselskab Gaz-
prom efter 1. april udelukkende modtager betaling for deres gasleverancer til Europa i russiske rubler. 
Flere selskaber mener, at det er kontraktbrud, mens andre ønsker at efterleve det. Læs mere her.  

4. april 2022 Den tyske nationale regulerende myndighed, Bundesnetzagentur, overtager kontrollen over det rus-
siske gasselskab Gazproms europæiske datterselskab, Gazprom Germania. Læs mere her. 

12. maj 2022 Forsyningstilsynet træffer afgørelse om en ny tarifmetode for det danske gastransmissionssystem. 
Metoden er gældende fra 1. oktober 2022 til og med 30. september 2027. Afgørelsen indebærer bl.a. 
en afskaffelse af volumentariffen og indførelse af en ny ikke-transmissionstarif. Læs mere her. 

18. maj 2022 EU-Kommissionen præsenterer REPowerEU. REPowerEU skal gøre EU uafhængig af russiske fos-
sile energikilder og øge hastigheden af den grønne omstilling. Læs mere her. 

20. – 23. juni 2022 Energistyrelsen erklærer ”Early Warning” for Danmark. Læs mere her. Den svenske Energimyndighe-
ten erklærer ”Early Warning” i Sverige. Læs mere her. Den tyske føderale økonomiminister erklærer 
”Alert” i Tyskland. Læs mere her. 

25. juni 2022 Et bredt politisk flertal indgår aftale om en ambition om, at al dansk gasforbrug skal være dækket af 
grøn gas i 2030, og at ingen danske boliger skal opvarmes med gas fra 2035. Læs mere her. 

29. juni 2022 EU-medlemslandene vedtager nationale fyldningsrestriktioner for underjordiske gaslagre. Det skal 
understøtte forsyningssikkerheden. Forordningen indebærer, at hvert europæisk medlemsland skal 
sikre et fyldningsniveau på minimum 80 pct. pr. 1. november 2022. Læs mere her.  

26. juli 2022 EU vedtager ikke-bindende reduktionsmål for hvert enkelt medlemslands gasforbrug. Læs mere her. 

3. august 2022 TotalEnergies meddeler i en REMIT-meddelelse, at genåbningen af Tyra-platformen udsættes til vin-
teren 2023/2024. 

30. august 2022 Den danske spotpris på ETF sætter historisk rekord på 320 EUR/MWh. 

28. september 2022 Myndighederne vurderer, at der er sket tre sprængninger af gasrørledningerne mellem Rusland og 
Tyskland, på Nordstream 1 og 2, om natten den 26. september. Læs mere her. 

30. september 2022 Forsyningstilsynet træffer afgørelse om midlertidigt at indføre en ny nødforsyningstarif og ex-post be-
regningsmetode for betaling af nødforsyningstarif for ikke-beskyttede gaskunder. Læs mere her. 

1. oktober 2022 Baltic Pipe åbner med delvis kapacitet og for transport mellem Danmark og Polen. Læs mere her. 

1. oktober 2022 Tyske THE indfører et nyt gebyr på al transport af gas ud af Tyskland (et såkaldt ”Gas Storage Neu-
trality Charge”). Gebyret er på 0,59 EUR/MWh og vil blive pålagt exit allokeringer ved bl.a. sammen-
koblingspunkter, herunder Ellund. Læs mere her. 

30. oktober 2022 Fyldningsgraden i de danske gaslagre når 100 pct. 

24. november 2022 EU vedtager at indføre dels et LNG prisindeks, som skal styrke gennemsigtigheden af prisen for import 
af LNG, og dels en fælles EU indkøbsplatform for gas. Læs mere her. 

30. november  2022 Baltic Pipe åbner med fuld kapacitet. Læs mere her.  

22. december 2022 EU vedtager et dynamisk prisloft på gas handlet med levering på den nederlandske hub, TTF. Det 
sker som følge af de rekordhøje energipriser for året samt en bekymring for store prisforskelle mellem 
prisen på TTF og LNG-markedet. Forordningen træder i kraft 15. februar 2023. Læs mere her. 

https://afg.forsyningstilsynet.dk/h/42c520c9-70bc-4643-93f3-3f63bb755d28/668146fd87ec4fe4bc11e6df1ea1a44e?showExact=true
https://www.regeringen.dk/nyheder/2022/nationalt-kompromis-om-dansk-sikkerhedspolitik/
https://www.reuters.com/article/ukraine-crisis-russia-gas-putin-decree-idUSL5N2VY5U7
https://www.bundesnetzagentur.de/EN/Areas/Energy/Treuhand/Gazprom/start.html
https://afg.forsyningstilsynet.dk/h/42c520c9-70bc-4643-93f3-3f63bb755d28/82d9cecb71cd42778fee532bd9029fdc?showExact=true
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_3131
https://ens.dk/presse/energistyrelsen-erklaerer-early-warning
https://www.energimyndigheten.se/en/news/2022/notification-of-early-warning-in-the-western-swedish-natural-gas-system/
https://www.bundesregierung.de/breg-de/themen/klimaschutz/alert-level-gas-2055646
https://kefm.dk/aktuelt/nyheder/2022/jun/aftale-om-et-mere-groent-og-sikkert-danmark-
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/06/27/council-adopts-regulation-gas-storage/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/03/30/council-formally-adopts-15-gas-demand-reduction-target/
https://kriseinformation.dk/nyt-fra-myndighederne/pressemoeder/2022/september/09-28-ens
https://afg.forsyningstilsynet.dk/h/42c520c9-70bc-4643-93f3-3f63bb755d28/2ff46b68bc104b138896d87dffff3aff?showExact=true
https://energinet.dk/om-nyheder/nyheder/2022/09/24/bp-i-drift/
https://www.tradinghub.eu/Portals/0/DLC%20Presse/Entgelte%20Umlagen%20August%202022/20220818_FAQ%20procurement_storage.pdf?ver=QrMn2fmuAebrKchn578Cmw%3D%3D
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/11/24/further-measures-to-tackle-the-energy-crisis-council-agrees-on-joint-purchases-of-gas-and-a-solidarity-mechanism/
https://en.energinet.dk/about-our-news/news/2022/12/12/baltic-pipe-full-capacity/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/12/22/council-formally-adopts-temporary-mechanism-to-limit-excessive-gas-prices/
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JUSTERING AF INDHOLDET AF DETTE ÅRS MARKEDSRAPPORT 

Markedsrapporten for gas for 2022 indeholder ikke det sædvanlige afsnit om ’Flow imod prissig-

naler’, da Forsyningstilsynet ikke har modtaget den fornødne data i tide til, at det kunne indgå i 
rapporten.  
 

Forsyningstilsynet forventer på den baggrund at udgive en selvstændig analyse om gastransport 
imod prissignaler senere på året. 
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PRODUKTION OG FORBRUG 

PRODUKTION  

Danmarks produktion af naturgas foregår i den danske del af Nordsøen, hvor 17 felter produce-
rede gas frem til 21. september 2019, hvor Tyra-platformen blev midlertidigt lukket. Tyra-platfor-
men behandlede før nedlukningen ca. 90 pct. af den danske gasproduktion og forventes 
genidriftsat senest vinteren 2023/2024.3  

 
Siden 2019 har kun 10 felter produceret gas i den danske del af Nordsøen. På grund af nedluk-

ningen af Tyra-platformen blev størstedelen af denne gasproduktion eksporteret til Nederlandene 
via offshore-rørledningerne Tyra Vest-F3 og NOGAT i 2022. Produktionen af naturgas har tidli-
gere været relativt stabil omkring 4 til 4,5 mia. m3 per år, men har været stødt faldende siden 

2018.  
 
Produktionen af naturgas var 1.394 mio. m3 i 2022, hvilket var 3 pct. lavere end i 2021. Produk-

tionen i 2022 var til gengæld 3 pct. højere end i 2020. I 2022 var produktion af bionaturgas 574 
mio. m3, hvilket er en stigning på 15 pct. sammenlignet med 2021, jf. figur 1.   
 

Produktionen af naturgas i 2022 blev den højeste siden 2019. Der var i 2022 et øget fokus på 
egenproduktion af naturgas pga. krigen i Ukraine og den manglende import af gas fra Rusland 
til Europa. 

FIGUR 1 | PRODUKTION OG FORBRUG PER ÅR, 2015-2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energistyrelsen og Energinet. 
Note: Bionaturgas er opgraderet biogas, som kan injiceres i gasnettet og handles på gasmarkedet. 

 
3 Selskabet Total, som opererer Tyra-platformen på vegne af parterne i Dansk Undergrunds Consortium (DUC), oriente-

rer om datoen for genidriftsættelse samt om nedlukningen og genopbygningen via REMIT-meddelelser. 
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Produktionsniveauet var stabilt igennem 2022 med en månedlig produktion på mellem 121 og 
198 mio. m3.  
 

Under nedlukningen af Tyra-platformen kan felterne Lulita, Harald, Roar, Tyra, Tyra SE og Val-
demar ikke producere og er derfor lukket ned. Felterne Dan, Halfdan, Kraka, Gorm og Rolf er 
tilsluttet rørledningen Tyra Vest-F3 og har derfor haft mulighed for at eksportere gas til Neder-

landene.  
 
Det betyder, at kun Syd Arne-gasfeltet har adgang til det danske gasmarked, hvilket medfører, 

at Danmark i 2022 ikke var selvforsynende med gas for tredje år i træk. Danmark er dermed 
afhængig af import fra andre lande, heriblandt Tyskland og Norge, jf. figur 2. 

FIGUR 2 | PRODUKTION OG FORBRUG PER MÅNED FOR GASFELTER, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energistyrelsen og Energinet. 

UDVIKLINGEN I BIONATURGAS 

Bionaturgas er opgraderet biogas, der kan tilføres transmissions- eller distributionsnettet.  

Der er sket en kraftig stigning i produktionen af bionaturgas i Danmark i de seneste år, hvor 
produktionen i perioden fra 2015 til 2022 er steget fra 26 mio. m3 til 574 mio. m3. Bionaturgas-
produktionens andel af den danske naturgasproduktion var i 2022 på 29 pct. Det er 4 procent-

point højere end i 2021 og 8 procentpoint højere end i 2020. Samtidig svarede bionaturgaspro-
duktionen til 31 pct. af det samlede danske gasforbrug i 2022. I 2021 svarede bionaturgaspro-
duktionen kun til 20 pct. af forbruget, jf. figur 3. 
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FIGUR 3 | BIONATURGAS ANDEL AF DET DANSKE GASFORBRUG, 2015-2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energistyrelsen og Energinet. 
Note: Bionaturgas er opgraderet biogas, som kan injiceres i gasnettet og handles på gasmarkedet. 

 

Ved udgangen af 2022 var der i alt 57 producerende biogasanlæg tilsluttet distributionsnettet og 
1 biogasanlæg tilsluttet transmissionsnettet, jf. figur 4 nedenfor. 
 

Modsat konventionel naturgas tilføres en stor del af den producerede bionaturgas direkte i distri-
butionsnettet og ikke i transmissionsnettet.  Energinet har anlagt fire tilbageførelsesanlæg, som 
gør det muligt at tilføre naturgas til transmissionsnettet fra distributionsnettet, når produktionen 

af bionaturgas overstiger forbruget i distributionsnettet. Energinet forventer at påbegynde anlæg-
gelsen af syv nye tilbageførelsesanlæg i 2023.4 

 
4 Energinet.dk. Læs mere her. 
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FIGUR 4 | ILLUSTRATION AF BIOGASPRODUKTION I DANMARK, 2023 

 

Kilde: Energistyrelsen 

Udbredelsen af biogas og andre grønne gasser afhænger især af gældende støtteregime, pro-
duktionsomkostningerne samt prisudviklingen for naturgas. Fremskrivningen af den forventede 
biogasproduktion er dermed stadigvæk underlagt en vis usikkerhed. I Energistyrelsens analyse-

forudsætninger for 2022 forventes det, at det danske gasforbrug allerede i 2030 er 100 pct. dæk-
ket af grønt gas.5   
 
Energinet administrerer et certifikatsystem, hvor de udsteder certifikater, så gasproducenten kan 
dokumentere, at den gas, der er tilført gasnettet, er bionaturgas og derfor fortrænger fossil gas.  

 
Certifikaterne dokumenterer, fra hvilke biogasanlæg gassen er produceret, samt hvornår gassen 
er produceret. Et certifikat repræsenterer 1 MWh gas, og kan frit handles imellem producenter 

eller forbrugere, der har behov for at dokumentere oprindelsen af gassen.  
 
Udstedelsen af certifikater er mere end fordoblet i perioden fra 2019 til 2022. Der blev i 2022 

udstedt 6.907.632 certifikater, hvilket er det højeste antal certifikater nogensinde. 
 
Siden november 2017 har det været muligt at overføre bionaturgascertifikater fra Danmark til 

Tyskland efter, at Energinet indgik en aftale med det tyske certifikatregister Deutsche Energie-

 
5 Kilde: Energistyrelsens Analyseforudsætninger til Energinet 2022, inkl. baggrundsnotat for gasstrømme, læs mere her 

https://ens.dk/service/fremskrivninger-analyser-modeller/analyseforudsaetninger-til-energinet
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Agentur GmbH (DENA). Overførsel af certifikater sikrer at oprindelsesgarantierne for produktio-
nen af bionaturgas kan videreføres til andre lande.  
 

Antallet af bionaturgascertifikater udstedt i Danmark, der overføres til det tyske certifikatregister 
DENA, er steget med mere end 30 pct. sammenlignet med 2021. 
 
FORBRUG 

Det danske gasforbrug er i høj grad bestemt af udviklingen i temperaturen, da husholdninger 
primært anvender gassen til opvarmning, og kraftvarmeværker oftest anvender gassen til pro-

duktion i vintermånederne. Vejret var forholdsvist mildt i vintermånederne i 2022, hvilket er af-
spejlet i gasforbruget. Gasforbruget i månederne januar og februar samt november og december 
var 862 mio. m3, hvilket var 328 mio. m3 lavere end de samme måneder i 2021.  

 
Det danske gasforbrug faldt med 25 pct. i 2022. Det samlede danske forbrug faldt fra 2.458 mio. 
m3 i 2021 til 1.841 mio. m3 i 2022, jf. figur 5. Det er det laveste årlige gasforbrug i de sidste to 

årtier.  

FIGUR 5 | FORBRUG PER MÅNED, 2021-2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energistyrelsen. 

I 2022 var der både i Danmark og resten af Europa øget fokus på et lavere forbrug af gas som 
en naturlig reaktion på risikoen for knaphed på forsyningen af gas og de historisk høje priser. 
Nedgangen i importen af russisk gas medførte usikkerhed om den europæiske forsyningssitua-

tion, hvilket resulterede i, at man i bl.a. Tyskland erklærede ”Early Warning” den 30. marts 2023 
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og ”Alert” den 23. juni 2023. I Danmark erklærede Energistyrelsen ”Early Warning” den 20. juni 
2023. Ligeledes vedtog man i EU ny forordning, som fastsatte ikke-bindende reduktionsmål for 
alle medlemsstater om at sænke gasforbruget med 15 pct. i 2022. 

 
Det lavere forbrug skyldtes dog også det varmere vejr i 2022. Det afspejlede sig i antallet af 
graddage6, som i 2022 var markant under gennemsnittet for de seneste år.  

 
I 2022 var antallet af graddage i Danmark meget lavt. Dette gjaldt særligt månederne januar, 
februar, oktober og november, jf. figur 6. Efterspørgslen efter gas til opvarmning har derfor været 

lavere end normalt i disse måneder. 

FIGUR 6 | GRADDAGE I DANMARK, 2022 

 

Kilde: Eurostat og Forsyningstilsynets egne beregninger 
Note: De månedlige graddage sammenlignes med 5-95 pct. percentilerne for gennemsnittet for månedlige grad-
dage fra 1979-2021, samt det højeste (maks) og det laveste antal graddage (min) for hver måned i perioden 
1979-21. 

I Energistyrelsens analyseforudsætninger forventes erhvervskunderne at have forbrugt 970 mio. 

m3 i 2022, hvilket svarer til knap halvdelen af det forventede samlede danske forbrug. Derefter 
forventes husholdningerne at være den næststørste forbrugergruppe med 540 mio. m3 af forbru-
get, hvilket svarer til ca. 15 pct., mens el- og varmeproduktionens andel forventes at være knap 

7 pct. Energistyrelsen forventer, at transportsektorens forbrug af gas vil stige med knap 30 pct. 

 
6 Graddage er et mål for behovet for at opvarme bygninger – jo flere graddage, des større opvarmningsbehov. Forsy-

ningstilsynet benytter i denne rapport EUROSTATs definition og mål af graddage. Graddage er det daglige tal for an-
tallet af grader under 18⁰ C, hvis udendørstemperaturen er under 15⁰ C. Hvis temperaturen eksempelvis er 12⁰ C, er 
antallet af graddage 6, mens antallet af graddage er nul, hvis temperaturen er 16⁰ C. 
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frem mod 2050, imens de danske husholdninger forventes at have sænket forbruget af gas til 50 
mio. m3 i 2050, jf. figur 7. Dette svarer til et forventet fald på 97 pct. i forhold til forbruget i 2022.  

FIGUR 7 | FORVENTET FORDELING AF DET DANSKE GASFORBRUG, 2022-2050 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energistyrelsen, AF2022 til Energinet.  
Note: Analyseforudsætningerne er en prognose for kommende år. De udgives på årlig basis. 

De fire største gasleverandører stod for 93 pct. af leverancen fra transmissionsnettet via distri-
butionsnettet til de danske slutkunder i 2022. Det er den samme andel som i 2021. HHI-indekset7 

var 2.890, hvilket indikerer en høj markedskoncentration. Denne høje markedskoncentration 
nødvendiggør, at især disse leverandører er bevidste om deres forsyningssikkerhedsansvar i 

perioden, hvor Tyra-platformen er lukket, og den europæiske forsyningssikkerhedssituation er 
usikker. 
 

Det svenske gasmarked forsynes fra det danske transmissionssystem via punktet Joint Exit 
Zone. De fire største gasleverandører stod for 85 pct. af de samlede allokeringer til Sverige. HHI-
indekset var 1.981, hvilket var være væsentligt lavere end indekset for Danmark. 

 
7 Til måling af markedskoncentration anvendes Herfindahl-Hirschmann indekset (HHI), som resulterer i en værdi mellem 

0 (perfekt konkurrence) og 10.000 (monopol). Den gængse grænseværdi for moderat markedskoncentration ligger på 
mellem 2.000 og 2.500. 
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IMPORT OG EKSPORT 

IMPORT 

Danmark var forsat nettoimportør af gas i 2022 og importerede 2.576 mio. m3, hvilket er en stig-
ning på 9 pct. sammenlignet med 2021. 
 

Baltic Pipe blev fuldt idriftsat fra 30. november 2022. Baltic Pipe muliggør import af gas fra Norge 
til Danmark samt eksport af gas fra Danmark til Polen. På trods af kun få måneders idriftsættelse 
udgjorde import af norsk gas til Danmark hele 28 pct. af den samlede import for året, jf. figur 8. 

FIGUR 8 | IMPORT OG EKSPORT PER LAND, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energistyrelsen. 

Åbningen af Baltic Pipe betyder også, at Danmark er overgået til at blive et transitland for gas. 

Cirka 80 pct. af kapaciteten i Baltic Pipe er de kommende 15 år reserveret til at transportere gas 
fra Norge til Polen via Danmark. Alle netbrugere i det danske transmissionssystem har dog mu-
lighed for at købes den resterende ledige kapacitet i røret og f.eks. forsyne danske forbrugere 

med gas fra Norge.  
 
Med idriftsættelsen af Baltic Pipe er den danske forsyningssikkerhed således forbedret, da det 

åbner for forsyningen af gas fra nye markeder. Importen af gas fra Norge var i de sidste tre 
måneder af 2022 på 773 mio. m3. 
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Det forventes, at en meget stor andel af gas i det danske gassystem primært kommer til at bestå 
af gas fra Norge – også efter Tyra-feltets forventede genidriftsættelse i 2024. I 2022 offentlig-
gjorde flere danske selskaber, at de ville transportere gas fra Norge til Danmark til forsyning af 

danske forbrugere.  
 
Den samlede import af gas fra Tyskland var i 2022 på 1.843 mio. m3. Det er et lavere niveau end 

i 2020 og 2021, hvor importen af gas fra Tyskland var på hhv. 2.525 og 2.369 mio. m3. 
 
I 2022 har importen fra Tyskland ligget på et niveau på mellem 48 og 293 mio. m3 pr. måned. 

Den gennemsnitlige månedlige import fra Tyskland var 154 mio. m3. Importen i 1. kvartal 2022 
var på 445 mio. m3, hvilket var ca. 25 pct. lavere end i 2021. Det skyldtes særligt, at Ørsted og 
Andel indgik aftaler med Equinor om levering af gas fra Norge via Baltic Pipe, og at Tyskland 

introducerede et gebyr på al eksport af gas fra Tyskland til bl.a. Danmark. 
 
EKSPORT 

I 2022 eksporterede Danmark gas til Sverige, Nederlandene og Polen. Danmark eksporterer 
generelt ikke fysisk gas til Tyskland, eftersom nedlukningen af Tyra-platformen betyder, at Dan-
mark har behov for import fra Tyskland, jf. figur 7 ovenfor. Danmark eksporterede dog 3 mio. m3 

gas i december måned 2022 til Tyskland. Det kan skyldes, at der f.eks. en enkelt dag har været 
et fysisk flow mod Tyskland som følge af manglende behov for import og salg af dansk bionatur-
gas med afsætning i Tyskland. Ligesom sidste år har der dog alligevel været allokeringer af gas 

til Tyskland. I alt blev der allokeret 306 mio. m3 til Tyskland i 2022. Importallokeringerne på 2.052 
mio. m3 overstiger eksportallokeringerne, hvorfor der stadigvæk kun er fysisk gasflow over året 
fra Tyskland til Danmark. 

 
Danmark eksporterede 2.126 mio. m3 naturgas i 2022, hvilket er en stigning på 21 pct. sammen-
lignet med 2021. 

 
Stigningen kan tilskrives idriftsættelsen af Baltic Pipe pr. 1. oktober 2022, der betød at Danmark 
fik muligheden for at eksportere gas til Polen.  

 
Eksporten til Polen udgjorde 30 pct. af den samlede eksport til de forbundne markeder. Dermed 
er eksportandelen af gas, der sendes til Nederlandene og Sverige, faldet til hhv. 44 og 26 pct. 

mod 56 og 44 pct. i 2021. 
 
Med idriftsættelsen af Baltic Pipe forventes det, at den danske eksport fremover primært sker til 

Polen via sammenkoblingspunktet, Faxe. Ligeledes forventes det, at den danske import fremover 
primært vil ske fra Norge via entry-punktet, Entry North Sea. Størstedelen af den danske import 
fra Norge forventes at blive transporteret videre mod Polen. Forsyningstilsynet vil løbende over-

våge denne udvikling. 
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TRANSMISSION 

OM SYSTEMET 

Det danske transmissionssystem er et såkaldt entry-exit-system bestående af en række punkter, 
hvorfra gassen transporteres ind eller ud af systemet. Flere af punkterne er illustreret nedenfor i 
figur 9, og er: 

 
 RES Entry: det virtuelle entry-punkt for vedvarende gasser, f.eks. bionaturgas, som tilføres 

gassystemet. 

 GTF og ETF: de virtuelle entry-exit punkter for hhv. bilaterale gasaftaler og børshandel. 
 Storage: det virtuelle entry-exit punkt for de to gaslagre i Danmark. 
 Joint Exit Zone: den virtuelle zone, hvor al gas, som benyttes i Danmark og nettoforbruget 

i Sverige, tages ud af gastransmissionssystemet. 
 Faxe: entry-exit-punkt for gassen, som kommer til/fra Polen. 
 Ellund: entry-exit-punkt for gassen, som kommer til/fra Tyskland. 

 Nybro: entry-punkt for gassen, som kommer ind i transmissionssystemet fra gasprodukti-
onsfelterne i Nordsøen. 

 Entry North Sea: nyt virtuelt entry-punkt for al gassen fra Norge via opstrømsrørledningen 

EPII-Grenrørledningen. 
 Causer: nyt entry-exit punkt for balancering af transmissionsnet. 

FIGUR 9 | ILLUSTRATION AF DEN DANSKE ENTRY-EXIT MODEL 

 

Kilde: Energinet 

BALTIC PIPE 

Baltic Pipe-ruten åbnede med fuld kapacitet mellem Norge, Danmark og Polen den 30. november 
2022. Baltic Pipe har en kapacitet på 10 mia. m3, hvilket er ca. fem gange større end det aktuelle 

gennemsnitlige danske gasforbrug. Det primære formål med Baltic Pipe er at forsyne Polen med 
norsk gas og gøre Polen uafhængige af gas leveret fra Rusland. 
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Baltic Pipe-ruten består af en opstrømsrørledning fra Norge til Danmark (EPII-Grenrørledningen), 
som forbinder det danske transmissionssystem med det norske Gassco-opererede opstrømssy-
stem. Det sker via entry-punktet, Entry North Sea. Det er hverken muligt at transportere gas 

kommercielt eller fysisk i modsatrettet flow fra Danmark mod Norge.  
 
Ligeledes består ruten af en sammenkoblingslinje (interconnector) fra Danmark til Polen. Det 

sker via entry/exit-punktet, Faxe. Det forventes, at der udelukkende vil være fysisk gasflow mod 
Polen. Der vil dog blive tilbudt afbrydelig entry-kapacitet til Danmark i Faxe-punktet, således at 
aktørerne kommercielt har mulighed for at anvende linjen til import af gas til Danmark. 

ELLUND 

Den 1. januar 2020 reducerede den tyske transmissionssystemoperatør (TSO), Gasunie Deut-

schland (GUD), den uafbrydelige kapacitet fra Danmark til Tyskland til 3,6 GWh/h til 0 GWh/h. 
Der har igennem 2021 været udbudt og solgt uafbrydelig kapacitet i kortere perioder, men fra 1. 
oktober 2021 har det ikke været muligt at erhverve uafbrydelig kapacitet, hvorfor den uafbryde-

lige sydgående kapacitet på den tyske side af Ellund har været nul GWh/h i 2022.  
 
Reduktionen har ikke tidligere haft nogen reel effekt, da Danmark efter Tyra-nedlukningen over-

gik til at importere gas fra Tyskland via Ellund-punktet. Danmark har fortsat været nettoimportør 
af gas i 2022, og markedsaktørerne udnyttede ikke den fulde importkapacitet til Danmark, jf. figur 
10. 

 
Idriftsættelsen af Baltic Pipe og den forventede genidriftsættelse af Tyra-platformen forventes at 
ændre markedsbehovet for uafbrydelig eksportkapacitet til Tyskland. Forsyningstilsynet vil følge 

denne udvikling. 

FIGUR 10 | UAFBRYDELIG KAPACITET OG GASFLOW VED ELLUND, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energinet og ENTSOG. 
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LAGER 

Gas Storage Denmarks (GSD) to gaslagre, Lille Torup og Stenlille, der drives som én virksomhed 

ud fra en one storage-strategi, havde i lageråret 2022/23 en beregnet lagerkapacitet på 9.940 
GWh. Dette er ca. 4 pct. højere end i 2021/22, hvor lagerkapaciteten var 9.546 GWh.  
 

Forsyningstilsynet har i tidligere markedsrapporter vist en gennemsnitspris for den solgte lager-
kapacitet for lageråret, der ikke tager højde for forskellen i de solgte lagerprodukter, mv. Forskel-
len i lagerprodukter kan bl.a. være forskelle i hastighed i injektion- og udtrækskapacitet, som ikke 

relaterer sig til lagervolumen.  
 
Forsyningstilsynet vil fremover vise en gennemsnitspris som hidtil samt en gennemsnitspris for 

et standard lagerprodukt. Et standardprodukt er defineret som et 170/120 produkt, dvs. for et 
normalt sæsonlagermønster med injektionshastighed svarende til at kunne fylde et tomt lager på 
170 dage og en udtrækshastighed svarende til at tømme et fyldt lager på 120 dage. 

 
Gennemsnitsprisen for et standard lagerprodukt er således en standardisering, der tillader at 
sammenligne den realiserede gennemsnitspris over tid. Lagerkunder efterspørger forskellige la-

gerprodukter fra år til år, hvilket afspejler sig i den opnåede gennemsnitspris for året. 
 
Lagerkapaciteten i de to lagre blev i 2022 solgt til en gennemsnitspris på 6,47 EUR/MWh, hvilket 

er 24 pct. højere end i 2021 og 30 pct. højere end i 2020, jf. tabel 2.  
 
Den gennemsnitlige pris for et standardprodukt var ca. 1 EUR/MWh lavere end gennemsnitspri-

sen. Det kan skyldes, at flere lagerkunder efterspurgte produkter med hurtigere injektion og ud-
træk af gas fra lageret. 

TABEL 2 | LAGERKAPACITET OG GENNEMSNITSPRIS FOR LAGERÅRET 

 Lagerkapacitet 

(GWh) 

Gns. pris  

(EUR/MWh) 

Gns. pris  
(standard) 

(EUR/MWh) 

Nødlagerpris 
(EUR/MWh) 

2022/23 9.940 6,47 5,48 6,52 

2021/22 9.546 5,62 5,43 7,13 

2020/21 10.753 4,97 4,60 6,13 

2019/20 10.754 4,44 4,28 4,62 

2018/19 9.017 2,94 2,63 4,61 

2017/18 10.570 2,78 2,56 3,71 

2016/17 11.117 2,99 2,46 3,94 

Kilde: Gas Storage Denmark og Energinet 
Note: Lagerkapaciteten er en estimering af det pågældende lagerårs ”working gas volume”. Gas Storage 

Denmark har til dette års rapport fremsendt en række korrektioner til de seneste års tal, hvilket har medført 
væsentlig diskrepans til tidligere års afrapportering. Nødlagerpris er enhedsprisen for den mængde af nødlager 
som Energinet erhverver hvert lagerår inklusiv udgifter til udtræk, placering af gas mv. 
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Lageraktivitet er ikke indtægtsreguleret i Danmark. Lagerselskabet og markedet sætter derfor 
lagerpriser i et forhandlet adgangsregime, og Forsyningstilsynet har ikke hjemmel til at gribe ind 
i prissætningen på lagermarkedet.  

Faldet i lagerkapacitet (GWh) de senere år skyldes bl.a., at gas importeret fra Tyskland har en 
lavere brændværdi end gas fra Nordsøen. 

EU vedtog i 2022, at alle medlemsstater med underjordiske gaslagre skal opfylde en række 
lagerfyldningskrav henover året.8 Det blev bl.a. besluttet, at alle gaslagre den 1. november 2022 

skulle være mindst 80 pct. fyldte og mindst 90 pct. fyldte 1. november 2023.  

Ligeledes blev der i 2022 indført en række mellemliggende lagerfyldningskrav for hver enkelt 

medlemsstat, hvorfor gaslagrene i Danmark skulle være mindst 61 pct. fyldte den 1. august, 
mindst 68 pct. den 1. september og mindst 74 pct. fyldte den 1. oktober. Danmark levede i 2022 
op til alle disse lagerfyldningskrav.  

Kravene blev indført med formålet om at sikre en tilstrækkelig forsyning af gas fra europæiske 
gaslagre. De europæiske gaslagres fyldningsniveauer var derfor påvirket af disse lovkrav i 2022, 
og vil være det indtil kravenes udløb pr. 31. december 2025. 

I 2022 fulgte brugen af lageret den sædvanlige sæsonprofil, om end både de danske og 
europæiske gaslagre var kendetegnet ved en generelt meget høj lagerfyldningsgrad, jf. figur 12.  

Lagerfyldningsmålet om 80 pct. fyldning per 1. november 2022 blev allerede opfyldt den 2. juli 

2022, jf. figur 11.  

Fyldningen i de danske gaslagre var på et højt niveau sammenlignet med årene før, hvor lager-
fyldningsgaden i andet og tredje kvartal lå markant højere end sammenlignet med sidste år. La-

gerfyldningsgraden for de to kvartaler var 25 procentpoint højere i 2022 end i 2021.  

I 2021 var den gennemsnitlige fyldningsgrad for fjerde kvartal på 89 pct., hvor den i 2022 gen-
nemsnitligt var på 96 pct. Den 30. oktober 2022 nåede fyldningsgraden 100 pct. 

 
8 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/1032 af 29. juni 2022 om ændring af forordning (EU) 2017/1938 
og (EF) nr. 715/2009 for så vidt angår gasoplagring 
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FIGUR 11 | FYLDNINGSGRAD, LAGERINJICERING OG –UDTRÆK, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Gas Storage Denmark. 

De danske gaslagres fyldningsgrad gik fra at være ca. 30 pct. i starten af april til over 80 pct. i 

starten af juli. De danske gaslagre blev fyldt langt hurtigere end gennemsnittet for de europæiske 
og Tyskland, jf. figur 12 nedenfor. Lagerfyldningskravene skabte en naturlig øget efterspørgsel 
efter gas, som var atypisk for sæsonen. Den øgede efterspørgsel efter gas i hele EU må formo-

des for at have bidraget til de rekordhøje priser på gasmarkedet – særligt i løbet sommeren, jf. 
afsnittet Priser.  

Forsyningstilsynet bemærker dog, at den substantielle og nødvendige fyldning af gaslagrene 

bidrog til en mere stabil gasforsyning, hvilket bidrog til at beskytte det europæiske gasmarked 
imod en alvorlig nødforsyningssituation. 

Den danske fyringssæson for gas begynder normalt omkring 1. oktober hvert år og fortsætter 

indtil 31. marts. De danske gaslagre blev i de første vintermåneder af 2022 tømt relativt lang-
sommere sammenlignet med året før. Det skyldtes især, at vinteren var mildere end normalt, 
hvilket medførte en reduktion i efterspørgsel efter gas til især opvarmning, jf. figur 6 om graddage. 

Herudover kan de høje gaspriser også have medvirket til at reducere gasforbruget.  

Mod slutningen af året blev der trukket en del gas ud af lageret til forsyning af danske forbrugere. 
Dette var dog senere end normalt, da temperaturen i oktober og november var højere end nor-

malt.  
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Energistyrelsen erklærede den 20. juni 2022 ”Early Warning”. En ”Early Warning” er et signal til 
markedet om, at være opmærksomme på en øget risiko for, at der kan opstå en betydeligt for-
ringet gasforsyningssituation.9 Energinet har tidligere erklæret ”Early Warning” i 2013 og 2018. 

Det danske gaslager spiller en central rolle for forsyningen af gas i Danmark, men har også været 
særlig vigtig under nedlukningen af Tyra-platformen, da importkapaciteten på Ellund-forbindel-
sen ikke er tilstrækkelig til at forsyne det danske og svenske marked gennem en kold vinter. Det 

danske gaslager spiller også en vigtig rolle for den danske gasforsyning under en eventuel dansk 
eller europæisk nødforsyningssituation, hvor de normale markedsmekanismer er trådt ud af kraft. 

Det er derfor vigtigt for forsyningssituationen på det danske gasmarked, at der sker en effektiv 

udnyttelse af gaslagrene. 

FIGUR 12 | FYLDNINGSGRADER FOR DANMARK, TYSKLAND OG EU, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Gas Storage Denmark og AGSI+ 

Energinet indkøber gas til lager (nødlager) for at kunne supplere forsyningen af de beskyttede 
kunder i en nødsituation (Emergency). Hidtil har indkøb af nødlager været bestemt af den gas-
mængde, der skal til for at sikre forsyningen i en situation, hvor Tyra-Nybro ledningen svigter i 

60 dage. Under genopbygningen af Tyra-platformen er nødlagerets volumen bestemt af en situ-
ation, hvor der hverken kommer gas fra Tyra-Nybro eller fra Tyskland i en periode på 30 dage.  

Det betyder, at Energinets indkøb af nødlager er steget fra ca. 100 mio. m3 til ca. 140 mio. m3 

under genopbygningen af Tyra-platformen. Energinet nødlager var i 2022 på ca. 140 mio. m3 
(svarer til 1.700 TWh). Energinet betalte i 2022 ca. 82 mio. kr. (ca. 11 mio. EUR) for denne ydelse 

 
9 Energistyrelsen erklærer ”Early Warning” (energinet.dk) 
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til gaslageret. Det inkluderer lagervolumen, betaling for udtrækskapacitet, placering af gas mv. 
Betalingen svarer til en enhedspris på ca. 6,5 EUR/MWh. 

Den usikre forsyningssituation i Europa nødvendiggjorde dog yderligere tiltag til at sikre dansk 

forsyningssikkerhed. Energinet indkøbte derfor fyldningskrav hos lagerkunderne i et større om-
fang end normalt. Ved køb af fyldningskrav betaler Energinet en lagerkunde for at beholde sin 
gas i lager i en nærmere defineret periode. I tilfælde af en nødforsyningssituation har Energinet 

retten til at købe denne mængde gas til forsyning af danske forbrugere. Energinet indkøbte 1,5 
GWh fyldningskrav i 2022 for ca. 252 mio. kr. I 2021 købte Energinet for 2,1 GWh fyldningskrav 
for ca. 75 mio. kr. 

 
Lagerkapaciteten for lageråret 2022/23 blev udsolgt før lagerårets start.  
 

Det kommende lagerår 2023/24 er næsten udsolgt pr. februar 2023, jf. figur 13. 
 

FIGUR 13 | RESERVERET LAGERKAPACITET 2021-2024, PR FEBURAR 2023 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på Energinets Energi Data Service. 
Note: Reserveret lagerkapacitet indeholder både solgt kapacitet og solgte optioner på kapacitet. Sidstnævnte ud-
gør kun en mindre del af den reserverede lagerkapacitet. 
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PRISER 

MARKEDSFORHOLD 

HANDLEDE PRODUKTER 

I Danmark handles gas på den tyske gasbørs European Energy Exchange AG (EEX) som pro-
duktet Exchange Transfer Facility (ETF)10 eller ved bilaterale kontrakter, som leveres på punktet 

Gas Transfer Facility (GTF).  
 
I 2022 blev der handlet og leveret hhv. 12 TWh på ETF og 18 TWh på GTF. Den handlede 

volumen på ETF udgjorde 40 pct. af den samlede leverede mængde i 2022. Handlen på ETF var 
lavere end leveringen på GTF igennem det meste af året og især i sidste kvartal efter åbningen 
af Baltic Pipe, jf. figur 14. ETF’s andel af den samlede levering/handel på punkterne var størst i 

april, hvor ETF volumen udgjorde 71 pct. af den samlede leverede volumen. Den laveste andel 
for ETF var 23 pct. i oktober måned.  

FIGUR 14 | LEVERET OG HANDLET VOLUMEN PÅ HHV. GTF OG ETF, 2018 - 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX og Energinet. 

Der handles primært spotprodukter på gasbørsen for det danske leveringspunkt, ETF, hvor day-
ahead- og weekend-produkter udgjorde 90 pct. af den handlede volumen og 86 pct. af antallet 
af handler i 2022. I 2022 var andelen af antallet af handler på weekendprodukterne ud af den 
samlede mængde af spotprodukter 8 procentpoint højere end i 2021.  

 
10 ETF er leveringspunktet i Danmark for gas handlet på EEX-børsen. 
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Day-ahead produktet er handel med gas til levering næste dag. Day-ahead produktets andel af 
de samlede handler udgjorde i gennemsnit 67 pct. Det var et fald på over 11 procentpoint sam-
menlignet med 2021. På trods af det markante fald dominerede day-ahead produkterne stadig 
det samlede antal handler, hvilket er en fortsættelse af tidligere år. 
 
Within-day produktet er handel med gas til levering inden for dagen. I 2022 steg handelen med 
within-day produkter. De udgjorde hele 13 pct. sammenlignet med kun 6 pct. i 2021. Derudover 
udgjorde den handlede volumen på within-day produkter 8 pct. i 2022, mens den kun udgjorde 
4 pct. af den handlede volumen i 2021, jf. figur 15.   
 
Det samlede antal ETF-handler på EEX var i 2022 18.943, hvilket er en stigning på 43 pct. sam-
menlignet med året forinden. Den samlede handlede ETF-volumen var 18 TWh, hvilket er en 
mindre stigning sammenlignet med 2021, hvor den handlede volumen på ETF var 15 TWh. I 
2022 var volumen per handel således lavere sammenlignet med 2021. 
 
Året 2022 var præget af meget store prisudsving både inden for dagen og fra dag til dag. Det 
høje antal handler i 2022 sammenlignet med årene før kan skyldes de store prisudsving, da det 
har givet markedsaktørerne bedre muligheder for udnyttelse af ændringer i prisen, f.eks. inden 
for dagen. 

FIGUR 15 | FORDELING AF HANDLEDE PRODUKTER PÅ ETF, 2016 TIL 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX og Energinet. 
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MARKEDSKONCENTRATION 

Markedskoncentrationen for det danske GTF-marked er steget betragteligt i 2022 for både købs- 
og salgssiden. HHI for GTF var 2.134 for købssiden og 2.199 for salgssiden. I 2021 var HHI på 
GTF for købs- og salgssiden på hhv. 1.558 og 1.674, jf. tabel 3 nedenfor. 
 
Det bemærkes, at HHI for både købssiden og salgssiden ligger under målet for moderat mar-
kedskoncentration. Forsyningstilsynet er dog opmærksomme på den betragtelige stigning i mar-
kedskoncentration og vil følge udviklingen.  
 
Markedskoncentrationen for ETF var på hhv. 1.538 og 1.280 for købssiden og salgssiden. HHI 
for købssiden er faldet betragteligt fra 2021 til 2022. 
 
HHI-indekset for købs- og salgssiden på ETF er på et niveau, som ikke indikerer risiko for for-
vridninger. Det betragtelige fald kan skyldes både åbningen af Baltic Pipe og volatiliteten i pri-
serne, som har medført at nye aktører er kommet til. Forsyningstilsynet følger fortsat udviklingen. 

TABEL 3 | UDVIKLING I MARKEDSKONCENTRATION FOR GTF OG ETF, 2019 - 2022 

HHI indeks for GTF 2019 2020 2021 2022 

Købssiden (Entry) 2.366 1.938 1.558 2.139 

Salgssiden (Exit) 1.727 2.691 1.674 2.199 

 
HHI-indeks for ETF     

Købssiden (Entry) 1.774 1.947 2.455 1.538 

Salgssiden (Exit) 3.424 1.501 2.960 1.280 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra Energinet 

PRISUDVIKLING 

Gasprisen i Danmark er i høj grad påvirket af forsyningen af gas til Europa og prisudviklingen på 
det nordvesteuropæiske gasmarked. Det skyldes især, at Danmark har et veludbygget gassy-
stem med forbindelser til og fra både Tyskland, Sverige og nu også Polen.  
 
Prisudviklingen på det danske gasmarked var i 2022 præget af markante prisudsving og et unor-
malt højt prisniveau. Det skyldtes særligt en meget usikker forsyningssituation på grund af Rus-
lands invasion af Ukraine den 24. februar 2022 og en nedgang i import af russisk gas til EU.  
 
Rusland forsøgte allerede inden krigens start at påvirke det europæiske gasmarked uhensigts-
mæssigt. Det statslige russiske gasselskab, Gazprom, valgte ikke at udnytte dets europæiske 
gaslagerpositioner som normalt. Den russiske præsident pålagde den 31. marts 2022 yderli-
gere selskabet kun at modtage betaling i russiske rubler, hvilket førte til at leverancer blev af-
brudt på mange af selskabets eksportkontrakter, da mange købere nægtede at efterleve kra-
vet.  
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DAY-AHEAD 
Den danske gaspris for handel på ETF (day-ahead) har fra 2009 til 2019 ligget inden for et gen-
nemsnitligt prisspænd på mellem 10 og 30 EUR/MWh, dog med undtagelse af to ekstraordinært 
kolde perioder i marts 2013 og marts 2018, hvor prisen på en enkelt dag nåede op på hhv. 79 
og 54 EUR/MWh.  
 
De seneste par år har priserne dog udviklet sig væsentligt anderledes. I 2020 var priserne re-
kordlave, mens de i 2022 har være rekordhøje, som det ses i figur 16.  

 

FIGUR 16 | UDVIKLINGEN PÅ DAYAHEAD-PRISERNE FOR ETF, 2009 - 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX. 

I 2022 var den gennemsnitlige gaspris for ETF 125 EUR/MWh, hvor den i 2021 var 47 EUR/MWh. 
I 2020 var den gennemsnitlige pris på ca. 10 EUR/MWh.  
 
Gennemsnitsprisen for ETF i 1. kvartal 2022 var 99 EUR/MWh, hvilket var en stigning på 431 
pct. sammenlignet med 1. kvartal 2021, hvor gennemsnitsprisen var 19 EUR/MWh. Spotprisen 
begyndte dog at stige allerede i 3. kvartal 2021.  
 
Spotprisen på ETF forblev på et højt niveau i 2. kvartal med en gennemsnitspris på 101 
EUR/MWh. Dette var over 3 gange højere end i samme kvartal 2021.  
 
I 3. kvartal 2022 steg gaspriserne yderligere. Gennemsnitsprisen for kvartalet endte på 199 
EUR/MWh. Dette var en stigning på 320 pct. sammenlignet med samme kvartal i 2021. 
 
Den højeste pris i 2022 var den 30. august på 320 EUR/MWh. Det skete efter, at prisen havde 
været over 300 EUR/MWh fire dage i træk. Det skyldtes, at Gazprom meddelte, at Nord Stream 
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1 ville lukke ned i tre dage pga. vedligeholdelse. Det skete efter, at Nord Stream 1 i en måned 
havde kørt med reduceret kapacitet efter en 10-dages nedlukning i juli også pga. vedligehold.  
 
Månedsgennemsnittet på ETF for august 2022 var 236 EUR/MWh, hvilket er uden fortilfælde. 
Det er en stigning på 436 pct. sammenlignet med samme måned i 2021, hvor prisen var 44 
EUR/MWh. Endvidere svarer det til en gennemsnitspris 34 gange højere end i 2020. 
 
For 4. kvartal 2022 var månedsgennemsnittet hhv. 87 EUR/MWh, 94 EUR/MWh og 119 
EUR/MWh for oktober, november og december. Dette var tilnærmelsesvis en gentagelse af 
2021, hvor prisen for de samme tre måneder var hhv. 90 EUR/MWh, 82 EUR/MWh og 116 
EUR/MWh. 
 
Gennemsnitsprisen for 4. kvartal 2022 endte på 100 EUR/MWh, hvilket var en stigning på 4 pct. 
sammenlignet med året før. 
 
De danske gaspriser var dog ikke et særligt tilfælde i Nordvesteuropa, og prisudviklingen var 
tilnærmelsesvis ens i både Nederlandene og Tyskland, jf. figur 17. 

FIGUR 17 | PRISUDVIKLING FOR DAY-AHEAD I DANMARK, NEDERLANDENE OG 

TYSKLAND, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX 
Note: Spotpriserne på day-ahead-markedet opgøres ved European Gas Spot Index (EGSI) for ETF, nederlandske 
TTF, samt tyske THE. EGSI beregnes for hver leveringsdag som et volumenvægtet gennemsnit af dags- og week-
endkontrakter med levering den pågældende dag. 
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Det danske gasmarked med leveringspunkterne ETF (børs) og GTF (bilateral handel) er et min-
dre og illikvidt marked sammenlignet med Tyskland (leveringspunkt THE) og Nederlandene (le-
veringspunkt TTF). 
 
De nordvesteuropæiske gasmarkeder, heriblandt Danmark, er generelt velintegrerede, hvorfor 
priskorrelationen mellem danske gaspriser og priser i de øvrige nordvesteuropæiske markeder 
er høj, jf. tabel 4. 

TABEL 4 | PRISKORRELATION MELLEM ETF, TTF OG THE (DAY-AHEAD) 

 2022 2021 2020 

ETF-TTF 99,77 pct. 99,95 pct. 99,55 pct. 

ETF-THE 99,71 pct. 99,96 pct. 99,70 pct. 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX. 
Note: For THE anvendes for 2020 et gennemsnit af priserne for de dengang anvendte leveringspunkter GPL og 
NCG. 

Prisspændet mellem Danmark og Tyskland er normalt mellem 0-2 EUR/MWh, hvilket afspejler 
transporttariffen mellem landene, svarende til alternativomkostningen ved at købe gas i Tyskland 
og transportere det til Danmark, eller omvendt.  
 
Prisspændet mellem Danmark og hhv. de tyske og nederlandske priser havde større udsving i 
2022. Det er særligt begrundet i den usikre forsyningssituation i Europa og ændringer i flowret-
ningerne for transport af gas i Europa. 
 
Prisspændet mellem Danmark-Tyskland og Danmark-Nederlandene var særligt volatilt, hvor det 
indenfor september måned både faldt til -18 og steg til 33 EUR/MWh.  
 
Endvidere var den danske spotpris på en enkelt dag i august ca. 27 EUR/MWh højere end den 
tyske, hvilket var den højeste prisforskel mellem de to markeder for året. På en dag i september 
var den danske spotpris ca. 33 EUR/MWh højere end den nederlandske, jf. figur 18  
 

På trods af den høje volatilitet i prisspændet mellem ETF og THE, og ETF og TFF endte det 

gennemsnitlige prisspænd for året dog kun på hhv. 1 EUR/MWh og 2 EUR/MWh mellem bør-
serne.  
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FIGUR 18 | PRISFORSKEL MELLEM DANMARK (ETF) OG TYSKLAND (THE) OG NE-

DERLANDENE (TTF) FOR DAY-AHEAD, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX. 
Note: Spotpriserne på day-ahead-markedet opgøres ved European Gas Spot Index (EGSI) for danske ETF, ne-
derlandske TTF samt tyske THE. EGSI beregnes for hver leveringsdag som et volumenvægtet gennemsnit af dags- 
og weekendkontrakter med levering den pågældende dag. 

Priserne på forbundne, velintegrerede og velfungerende gasmarkeder bør tilnærme sig hinan-
den. Prisforskelle i forbundne markeder kan dog begrundes i bl.a. forskel i handelslikviditet og 
flaskehalse mellem markedsgrænser.  
 

Som følge af nedgangen i import af russisk gas steg importen af flydende naturgas (LNG)11 i EU 
markant. LNG transporteres via skib, hvorefter den flydende gas overføres til særlige modtage-
terminaler. Herefter opvarmes LNG’en til gasform og sendes ind i transmissionsnettet. De største 
modtagere af LNG i EU er Spanien, Frankrig og Nederlandene. Storbritannien, der ligeledes 
modtager store mængder LNG, er forbundet til det kontinentale gasmarked via to sammenkob-
lingslinjer.  
 
Igennem året blev den norske eksport til EU også forøget. 
 
Den store tilgang af LNG og norsk gas medførte et ændret flow for transport af gas i EU, fra 
særligt vest mod øst. Det betød, at flaskehalse opstod omkring Frankrig, Tyskland, Belgien og 
Nederlandene. 

 
11 LNG, Liquified Natural Gas, er naturgas, der er nedkølet til minus 162 grader Celcius, hvor gassen bliver flydende. 
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Disse flaskehalse medførte meget høje prisspænd mellem forbundne markeder, hvor der i 2. 
halvår af 2022 var prisforskelle på op til 100 EUR/MWh mellem de dansk (ETF)/tyske (THE) og 
franske (PEG) priser, jf. figur 19. 
 

Dette understøttes af en rapport12 udgivet af Agenturet for Samarbejde mellem Energiregulatorer 
(ACER), hvor det estimeres, at de europæiske transmissionssystemoperatørers flaskehalsind-
tægter fra 2021 til 2022 steg fra ca. 55 mio. EUR til ca. 3,4 mia. EUR.  

FIGUR 19 | PRISUDVIKLING FOR DANMARK (ETF), TYSKLAND (THE) OG FRANK-

RIG (PEG), MAJ – DECEMBER 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX. 

WITHIN-DAY 
Det danske within-day marked faciliteres af gasbørsen EEX. Within-day markedet anvendes 
også af Energinet som balancemarked. 
 
Prisen på within-day produktet følger generelt prisen på day-ahead produktet på ETF. I 2022 var 
der en priskorrelation mellem day-ahead og within-day på ca. 96 pct. 
 
I 2022 var gennemsnitsprisen for within-day på ETF 125 EUR/MWh. Det svarer til en stigning på 
165 pct. sammenlignet med året før. 
 

 
12 ACER 10th Report on Congestion 
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Prisspændet mellem den danske, tyske og nederlandske within-day pris var i 2022 kendetegnet 
ved store udsving og usikkerhed. Prisspændet var mere volatilt end prisspændet for day-ahead 
produkterne. 
 
I 2022 var den danske within-day pris gennemsnitligt 1 EUR/MWh højere end på det tyske THE-
marked og ca. 2 EUR/MWh højere end TTF-markedet. Det bemærkes, at volatiliteten var afta-
gende for årets sidste kvartal, jf. figur 20. 

FIGUR 20 | PRISFORSKEL MELLEM DANMARK (ETF) OG TYSKLAND (THE)/NEDER-

LANDENE (TTF) FOR WITHIN-DAY, 2022 

 

Kilde: Forsyningstilsynet baseret på data fra EEX. 
Note: Within-day prisen opgøres med Within Day Reference Price, som beregnes for hver leveringsdag som volu-
menvægtet gennemsnit af alle within-day handler mellem kl. 08 og 18 på handelsdagen. 

Ligesom for day-ahead var der en meget stor prisforskel i within-day priserne i august måned, 
hvor den danske within-day pris gennemsnitligt var ca. 57 EUR/MWh højere end TTF og ca. 49 
EUR/MWh højere end THE. Prisforskellene på within-day markedet skyldtes ligeledes primært 
Gazproms nedlukning af Nord Stream 1. 
 
Forsyningstilsynet bemærker, at det dog ikke kan udelukkes, at prisspændet mellem Danmark, 
Tyskland og Nederlandene for både day-ahead og within-day produkterne er en konsekvens af 
det danske markeds lave likviditet i forhold til det nederlandske og tyske. Det kan derfor ikke 
konkluderes, at det høje prisspænd er et resultat af en reel prisforskel i markedet, fysiske flakse-
halse eller forskel i handelstidspunkter mellem markederne. 
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